los pagos de los apoyos se verifique el cálculo de los apoyos y la disponibilidad 
presupuestaria y se eviten pagos en parcialidades. 

2022-0-08100-19-0244-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 552,700.00 pesos (quinientos cincuenta y dos mil setecientos pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su 
recuperación o reintegro, por pagos improcedentes a 31 personas productoras beneficiadas 
que recibieron apoyos por 214,900.00 pesos (doscientos catorce mil novecientos pesos 

00/100 M.N.) con Clave Única de Registro de Población con el estatus de "No localizadas" y 
a 38 personas productoras beneficiadas del programa "Producción para el Bienestar" que 
fallecieron entre 1 y 529 días antes del pago de los apoyos mediante entregas directas de 
efectivo por 337,800.00 pesos (trescientos treinta y siete mil ochocientos pesos 00/100 
M.N.), en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 
artículo 1, párrafo segundo y del Acuerdo por el que se dan a conocer las disposiciones 
generales aplicables a las Reglas de Operación de los Programas de la Secretaría de